2904 del 19-10-2020 proferido por el Juzgado 40 Civil Municipal de Oralidad 
de Bogotá D.C. 

13. Que en cumplimiento del artículo 67 de la ley 388 de 1997 se determinó como valor 
de la indemnización de la expropiación objeto de la presente resolución la suma de 
TRESCIENTOS CINCO MILLONES CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS PESOS. ($ 305.053.386) MONEDA CORRIENTE, de 
conformidad con el Avalúo INFORME TÉCNICO No. 2019-1868 del 31/03/2020, RT 

No 52520, elaborado por Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital , 

este valor incluye: A) la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES 

TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA PESOS 
($276.346.830) MONEDA CORRIENTE, por concepto de avalúo comercial de terreno 
y construcción. B) Por concepto de Daño emergente la suma de NUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS  ($ 9.800.555) 
MONEDA CORRIENTE y C) Por concepto de Lucro Cesante la suma de DIECIOCHO 

MILLONES NOVECIENTOS SEIS MIL UN PESOS ($ 18.906.001) MONEDA 
CORRIENTE. 

14. Que mediante la ley 1682 de 2013 “Por la cual se adoptan medidas y disposiciones 

para los proyectos de infraestructura de transporte y se conceden facultades 
extraordinarias” a través de los artículos 23 y 37, se estableció que el valor comercial

[...]

de 2014, en el sentido de efectuar los ajustes tendientes a garantizar el cumplimiento 
del procedimiento en ella establecido.   

17. Que en virtud de la presente expropiación respecto de la indemnización por  concepto 

de daño emergente por la suma de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS  MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($ 9.800.555) MONEDA CORRIENTE, 

se descontarán los siguientes factores: 1) Del factor Escrituración se descontará la 

suma de UN MILLON CIENTO SESENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA 
Y DOS PESOS ($1.167.382) MONEDA CORRIENTE, 2). Del Factor Registro se 
descontará la suma de UN MILLON CINCUENTA Y SIETE MIL VEINTISIETE PESOS 

($ 1.057.027) MONEDA CORRIENTE 3). Del Factor Taponamiento de Energía se 
descontará la suma de TRESCIENTOS SEIS MIL CIENTO NOVENTA PESOS 

($306.190) MONEDA CORRIENTE 4). Del Factor Taponamiento de acometida de 
Agua de descontará la suma de TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO 
SESENTA PESOS ($397.160) MONEDA CORRIENTE, lo anterior de conformidad 
con el informe de reconocimiento económico RT N° 52520, elaborado por el grupo 

económico de la Dirección Técnica de Predios del Instituto de Desarrollo Urbano  y 
el Informe Técnico Avalúo Comercial No.